[XXXVI]. Item ut dicti magistri theologicæ facultatis<sup>25</sup> ....

[XXXVII]. Item licet domini mei et sua facultas theologica causam justissimam foverint in hac parte et fovere noscantur, quia tamen pacem et tranquillitatem cum rectore, procuratoribus et magistris dicte artium facultatis ac etiam cum omnibus aliis optabant habere, ideo, non renunciano appellacionibus suis, eisdem rectori, procuratoribus et magistris facultatis artium in plena congregatione generali Universitatis liberaliter et benigniter obtulerunt quod facta et jura dictarum theologie et artium facultatum fideliter redigerentur in scriptis hinc et inde per magistrorum eorum propria juramenta, et in magistrorum facultatis decretorum manibus et judicio ponerentur. Et si rector, procuratores et magistri predicti ita [feri] recusarent, ponerentur in judicio dominorum cardinalium de Anglia tunc revertentium<sup>26</sup>, vel domino nostro pape mitterentur de consensu cujuslibet facultatis, ut terminarentur hujusmodi questiones amicabiliter ac summarie et de plano, si ita placeret artium facultati. Premissas tamen obligationes et earum quamlibet audire et admittere noluerunt.

Arch. nat. Paris. M. 65<sup>a</sup>, n° 158. *Minuta* chartacea pro magna parte lectu difficillima, cum humiditate margiaes, quandoque et principium et medium folium non parum laboraverint. Quod iustrumentum quidem Bulaeus (IV, 359) exstare noverat, saltem memoria articulorum ad eum permanente, sed a theologis obtinere non potuerat. Quo tempore composita sit ea minuta non dicitur, at edocui sumus e *Libro procuratorum nat. Anglicanae* (vid. *Auctar. Chart. Univers.*) anni 1359, mensibus Januar. 16 ac Febr. 14, theologos tunc dictos articulos praesentasse. Hoc evenisse post Octob. an. 1358, ex ipsa charta ediscimus. Siailia evenerunt an. 1347 (vid. *Chartul.*, II, n° 1143), et an. 1354 (vid. *Auctarium*, I. c., ad an. 1354, Januar. 18). Scimus cancellarium Paris. se esse caput Universitatis putasse (vid. *Chartul.*, I, n° 515) et profecto, etiam an. 1378, Sept. 7, quandoque designatus est « caput omnium Parisius studentium » (vid. infra), quamvis altera parte negari nequeat, huic insinuationi plerosque adversos fuisse. E. g. cum Johannes rex Aragon. an. 1394 scripsisset « cancellario et rectori, magistris.... Univers. Paris. », in ms. 14643, fol. 26 sq. (Bibl. nat. Paris.) inter lineas ponitur : « deficit, cancellarium preponendo, ymmo nec consuevit apponi, quando scribitur Universitati ».

1. Quae sequuntur, leguntur a tergo, sed eodem caractere. In ms. primo scriptum erat (postea deletum) : « Item et